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Redaktori ausžodis: Nuo “ vieno pasaulio archeologijos” ik i vieno pasaulio, daugelio archeologij ų

Nick Shepherd

Sveikinamepirmojo Archaeologies, Pasaulinio archeologijoskongresožurnalo,numerio,skaitytojus.Joreikšmė papildant
esamusleidiniusyra dvejopa.Pirmiausia,jis yra forumovieta diskusijomsir dialogams, jungiantiemsarcheologus, siejamus
sušiaureir pietumis,rytaisir vakarais, išplėtotu ir nepakankamai išplėtotukontekstu, dominuojančiomis ir subordinuotomis
nacijomis,grupėmis ir individais.Antravertus,tai akivaizduspripažinimas,kadšisdaugiabalsiškumasyra struktūruotas
galių ir privilegijų santykių, nevienodų galimybių naudotisresursais ir skirtingoatmintiesbei istorinėspatirtiespobūdžio.
Antrasis,ypatingas, aspektaskreipiamusnuo reprezentacinėspolitikos link kažkonaujo supotencialiai didesniais iššūkiais.
Šiemsnaujiesiemslaikamsmessiūlomenaują lozungą: ne“Vieno pasaulio archeologija”, bet “Vienaspasaulis, daug
archeologijų”.

Redaktori auspavaduotojoskomentaras: Žvilgsnis į priekį
K. AnnePyburn

RedaktoriauspavaduotojaK. AnnePyburnsveikina Nicką Shepardą pirmojo numerio proga ir
pristato"Archeologijosmokymaskaip revoliucinisaktas"kaip temą
antrajamnumeriui, kurį ji redaguos.

Gyvenimaspakraštyje, veiksmassanki rt oje? Feministinės ir čiabuvių archeologijos, 2005
MargaretW. Conkey

Straipsnyjenagrinėjamosgalimossankirtostarp to, kasgali būti laikomafeministinėmis ir čiabuvių archeologijomis.
Pradėjusnagrinėti sankirtų Vakarųmokslo tradicijoje istoriją, pereinamaprie šių dviejų skirtingų archeologijų įvertinimo, jų
skirtumų ir jų bendrųjų problemų, ir klausiama,“ko galima įgyti vadovaujantis sankirtų požiūriu?”. Tiek feministinės
pakraipos,tiek ir čiabuviųmokslininkamsbūdingosdvi archeologinės interpretacijosdimensijos: 1) “patirties” vieta ir
vaidmuo,ir 2) žodinių tradicijų ir pasakojimų panaudojimas. Siūlomoskai kuriosdekolonizuojančiosmetodologijos ir
kontra-tyrimų archeologija.Galiausiai aptariamis duarcheologijosaspektai, kur sankirtosir bendradarbiavimasgali būti
ypač vaisingi: suprantantlyčių vaidmenisir erdvėsarcheologijoje. Šioje apžvalgoje, teigiant, kadabi archeologijossiekia
transformuoti archeologijospraktiką, siekiama paskatinti tolimesnį transformacinėskoalicinėssąmonėsvystymą.

Archeologinė etnografija : pokalbiai apie Kr ugerio nacionalinį park ą
Lynn Meskell

Straipsnyjeapibrėžiamosgalimybėshibridinėspraktikos,kurią ašvadinu archeologineetnografijair kuri jungia
archeologiją ir socio-kultūrinę antropologiją. Manotyrinėjimai vykstaKrugerionacionalinioparko pakraščiuose,tiriant
asmenisiš Malatje bendruomenės, taip patdalyvaujant socialiniamsekologams,parkopriežiūrėtojams,vertėjams ir paveldo
pareigūnams,kurie dirbanacionaliniameparke. Tyrimai papildo ir kritiškai įvertina archeologinio paveldo svarbą Pietų
Afrikos paveldui bei išryškinajo įvairiapusišką reikšmę formuojantisnaujiemskosmopolitinėspostkolonijinėsnacijos
aspektams.

Pasaulio archeologijoskongresas,1987–2004

Peter Stone

StraipsnyjenubrėžiamossvarbiausiosPasaulioarcheologijoskongreso(World Archaeological Congress,WAC) istorijos
gairės,nuosėkmingo Sauthemptonokongreso(WAC-1) 1986metais, iki 2004.PaliečiamasdraudimasPietų Afrikai ir
Namibijai dalyvauti WAC-1, kassąlygojo tai, kadWAC netekosavovaidmenskaip vienuoliktasisUNESCO afili juotas



Tarptautinėspriešistorės ir proistorėsmokslų sąjungos(International Unionof Prehistoricand Protohistoric Sciences,
IUSPP)kongresas.Pabrėžiami esminiai archeologų vaidmensir atsakomybėssuvokimo skirtumai, buvę tarp WAC-1
organizatorių ir IUSPPiki uždraudimoir galiausiaisukėlę konflikt ą. Straipsnyjepabrėžiama,kadWAC neikadanegalės
pasiekti pilno potencialo, kol neatsiras resursų, leidžiančių išlaikyti pilnukrūviu dirbantį sekretoriatą. Galiausiaiklausiama,
ar esananuolatinio WAC vaidmensXXI amžiuje, ir formuluojami trys tarpusavyje susiję uždaviniai, įrodantys,kadWAC
yra kaip niekada reikalingas.

Archeologija abiejosegeležinių grotų pusėse

AlejandroF. Haber

KasmetinisKolumbo atvykimo į Ameriką paminėjimas,koksjis vykstaArgentinoje, yra progakelti klausimusapie
archeologijoskaip žinojimo koncepciją. Čiabuvių grupėmsšiosmetinėsyra paskutinės čiabuvių nepriklausomybėsdienos
paminėjimas.Archeologai turėtų savęsklausti,kokia jų pozicija tyrinėjant čiabuvių pasaulį ir objektus. Aptariamos
“novatoriškos” Argentinosarcheologų interpretacijosbei koncepcija “metafizinio plyšio”, perkurį archeologijatiesia savo
tyrimų objektą: tuštumostarpčiabuvių pasaulio realybės ir archeologo, kuriančio žinojimą mokslinio metodo pagalba.
XXI amžiujeišliekaklausimų apie archeologiją, kuri, suprantamakaip dekolonizacijos praktika, turi apimti ir pačios
archeologijosdekolonizavimą. Vieno pasaulio archeologijaužtikrina kontekstą toliau atlikti šią dekolonizavimo pareigą.

Vienaspasaulis, viena vieta

Martin Hall

Aparteidovaidmuoir Keiptaunovieta – tai elemetai, naudojami apžvelgiant Pasaulio archeologijoskongreso raidą ir Vieno
pasaulio archeologijos judėjimą nuo 1986metų. Tuo metuakademinis boikotasneleido pietų afrikiečiamsdalyvauti
Sauthemptono kongrese, kuriamebuvo įsteigtasWAC. Sąvoka“vienaspasaulis,vienavieta” apibūdinapasiūlymą priimti
naują požiūrį, galimybę atkurti Vieno pasaulio archeologijos judėj imą. “Vieno pasaulio, vienosvietos”požiūris
koncentruojasiį vietoskoncepciją, į lokaliasveiklosvietas,ir į sąsajas tarpidentiteto, kultūrospaveldo,istorinių
interpretacijų ir žmogausteisių. Plati prieigaprie naujų informacinėskomunikacijostechnologijų gali palengvinti šį
požiūrį, pasiūlyti potencialą vietosdiversifikavimui bei sudaryti galimybessukurti strateginius“angažuotosarcheologijos”
tinklus.

Pasaulio archeologijoskongresas:žvilgsnisį ateit į

Claire Smith

Šiamestraipsnyje apžvelgiamaPasaulioarcheologijoskongresonaujausia istorija,pasiekimai ir perspekyvosateičiai.
ApibrėžusiWAC organizacinę struktūrą, kurią atspindi renkamanarystė iš 14 pasaulio regionų, autorė apibūdinaWAC
publikacijų programą ir būsimuskongresusbei kviečia dalyvauti žmonesiš viso pasaulio. Ji pastebi, kadWAC nuolat
vaidinapagrindinį vaidmenį palaikant vietosarcheologusginant paminklosaugą ir archeologijosetiniusprincipus.Dar
daugiau,WAC palaikė ir skatinoarcheologų bendruomenių augimą bei vertybesregionuose,kur ekonominės ir politinės
sąlygostambuvo nepalankios.

WAC ryžtasdaugiabalsiškumuiakivaizdžiai atsispindi jo konferencijų dalyvių įvairovėje—pavyzdžiui, WAC-5 kongrese
Vašingtonedalyvavo75 šalių atstovai. Tai svarbu netik globalinės įvairovėspožiūriu, betir dėl galimybių girdėti,
pasiryžimogerbti atskirų grupių įvairiosešalysenuomones,pavyzdžiui čiabuvių bendruomenių nuomones.WAC ryžtą
daugiabalsiškumui sustiprinajo atsidavimassocialiniamteisingumui, kurisakivaizdžiaiatsiskleidžianetik WAC politikoje,
bet ir tame,kaip WAC vertina tokiasproblemas,kaip archeologijos teorija, metodaiir praktika.Dirbdamikartu,WAC
nariaisėkmingai siekiaturtingesnės, tikslesnės, labiaumokslinės ir kvalifikuotosarcheologijos.Dar daugiau,WAC tarnauja
kaip kitų disciplinų dekolonizacijosmodelis.

Savokadencijos laikotarpiudabartinis vykdomasiskomitetas tikisi padėti WAC tapti darnesniu,su
geresniaisresursais,politiškai efektyvesniu, o taip patsugebančiu geriau apjungti visopasaulio



archeologusir paremtijuospraktinėmis priemonėmis vardan vietosbendruomenių gerovės. Tokiu
būdu mestikimės įgyvendintiWAC įkūrėjų viziją.

Journal of Environment and Culture

ournal of EnvironmentandCulture(JEC) yra oficialusIbadanouniversiteto(Ibadanas,Nigerija) archeologijosir
antropologijoskatedros leidinys.Katedrasėkmingai leidžiaplačiai skaitomą ir informatyvų žurnalą West African Journal
of Archaeology, todėl Journal of Environmentand Culturenaujaipastarąjį papildo. Žurnalo temų ratasapimažiniasapie
aplinkosir kultūrossąveiką visame pasaulyje bei dalyvaujapolitikosprincipų formavimeir įgyvendinimetiek vietoje
(Nigerijoje), tiek ir visamepasaulyje.

Žurnalo atsiradimą paskatinoporeikis atsispirti pastaruoju metu humanizmo pagrindamskylančiomsgrėsmėms,kuriaskelia
modernybė ir kuriosartimiausiu metugali rimtai įtakoti santykiustarpindividų, bendruomenių ir tautų. Iš visako matyti,
kadAfrika yra šių grėsmių smaigalyje,o Nigerija tapo tikromis girnomis,kur jospiliečiai kelia vis naujasprotestobangas.

Žurnalasyra tarptautinissavotemų ratu,tarpdisciplininis pobūdžiu ir pragmatiškasorientacija.
Svarbiausiasjo uždavinysyrasuteikti vietosdiskusijai apiegamtosir kultūrossąveiką, intelektualinių,
ekonominių ir politinių mainų įtaką tokiai sąveikai lokaliu ir globaliumastu.Atsižvelgiant į tokią
refleksyvią, daugiadisciplininę ir lyginamąją orientaciją, laukiamastraipsnių iš įvairiausių
humanitarinių sričių – mokslinių, religinių, istorinių, sociologinių ar filosofinių. Straipsniuoseturėtų
būti keliamos kultūrosir aplinkosproblemos,individualiaarkolektyvineforma,kontekstualiai ir
chronologiškai.

Informacijosapie prenumeratą teirautisDr J.O. Aleru, adresuolualeru@yahoo.com, o informaciją apie straipsnių žurnalui
pateikimą teikia vyriausiasis redaktorius,adresasJournal-Environmentculture@yahoo.co.uk.

Arqueología Suramericana
Arqueologia Sul-Americana

Pietų Amerikayraaktyvi sritis archeologijosžinių produkcijosir alternatyvių požiūrių į praeitį
formavimoprasme,tiek disciplinos požiūriu, tiek ir kontekstualiai. Iki šiol nebuvoleidinio,
skleidžiančio subkontinento kultūros produkciją, susijusią suobjektaisparemtaisdiskursais.Kartusu
kolektyviniu Pietų Amerikosarcheologų darbu, tai buvostimulasįsteigti naują žurnalą, Arqueología
Suramericana/ArqueologiaSul-Americana,leidžiamą Kaukauniversiteto (Universidaddel Cauca),
Kolumbija, antropologijoskatedros,remiantPasaulio archeologijoskongreso.Atsižvelgiant į WAC
tikslus,žurnalassiekia skatinti ir skleistiarcheologijosir gretimų disciplinų produkciją Pietų
Amerikoje, pabrėžiant kritinę perspektyvą, kuri sudarosąlygasdialogui apieakademinėjeerdvėje
tradiciškai marginalizuojamą praeitį. Žurnalastikisi sukurti supratimo,bendravimo ir diskusijų tiltus
tarpdviejų didelių Pietų Amerikos pasaulių, Brazilijos ir ispaniškaikalbančių šalių, kuriostiap ilgai
vienakitą ignoravo.Reikia tik apgailestauti,kaddviejų panašių kalbų barjerastokiu būdu suskaldė
subkontinentą, ypač turint omeny,kadPietų Amerikos šalis jungiapanašiosproblemos ir galimybės,
especially becauseSouthAmericancountries sharesimilar problemsandpossibilities thatcanbe
tackledwith collectiveenterprises,suchasthis one,thatstrivegobeyondtheborders erectedby the
deliberateignoranceof theothers.

Enquiresto CristóbelGneeco,cgnecco@ucauca.edu.co, or AlejandroHaber,afhaber@arnet.com.ar.

Translatedby RimantasJankauskas
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